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Anotace
Cílem diplomové práce je klasifikovat podobu panství a vlády v šī´itském politickém myšlení,
jejich vývoj i schopnost obstát v politické praxi. Především si všímám způsobu chápání
politické moci a jejího kardinálního spojení s osobou imáma, jež představuje světského i
náboženského vůdce komunity.
K popisu výše uvedených problémů využívám realitu prvotního islámu včetně šī´itské
argumentace pro rozpad muslimské ummy, dále důvody, které vedly k mnohonásobnému
štěpení šī´ismu včetně analýzy konkrétních příkladů (Dvanáctníci, Ismā´īla, Hašašíni, Alawi,
Duryz, moderní Íránská islámská republika) a konečně deskripci zásadní reformulace panství
a vztahu komunity k němu provedené ajatollāhem Chomejnīm. Právě od jeho politického
konceptu Wilājat al-faqīh odvíjím i analýzu modernizačních procesů v šī´itském politickém
myšlení vedených za tím účelem, aby bylo stále aktuální, ale neodchýlilo se od zjeveného.
Moji snahou je proto analyzovat, zda Wilājat al-faqīh lze ještě chápat jako návrat ke kořenům
šī´ismu či zda jde o novou kvalitu, která buď sakrální a moderně profánní propojí, nebo
naopak trvale oddělí.

Annotation
The aim of the thesis is to classify the form of political leadership and domination in Shia
islam´s political ideology, their development and ability to succeed in political reality. I
especially focus on the Shia understanding of political power and its connection to infallible
Imam as secular and religious leader of the Shia community.
For analysis of the concepts I use the description of early Islam, including the Shia reasons
for the dissolution of Muslim ummah, as well as the reasons that led to the multiple division
of Shiism.
I analyse specific examples of ideological break up of the Shia community (Ithnasharia,
Isma'ila, Hashashins, Alawi, Duryz and modern Islamic Republic of Iran) and finally cardinal
reformulation of understanding of political leadership and domination by Ayatollah Khomeini.
His concept Wilājat al-faqīh (Guardianship of the jurist) started the era of radical
transformation of the Shia political ideology, although he wanted only to modernize it and not
to establish a brand new set up.
My aspiration is therefore to analyze whether Wilājat al-faqīh can still be seen as the return
to the roots of traditional Shiism or if it has a new quality without connection to previous Shia
history.
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Metoda diplomové práce

Cílem diplomové práce je klasifikovat podobu panství a vlády v šī´itském politickém myšlení,

jejich vývoj i schopnost obstát v politické praxi. Především popisuji posvátnost vlády a

politické moci v šī´itském islámu a jejich kardinální spojení s osobou charismatického vládce-

imáma, který představuje světského i náboženského vůdce komunity.

Pro pochopení jeho role je pro mne klíčová analýza čtyř faktorů:

propojení sakrální a profánní moci v šī´ismu

role imáma jako charismatického vládce, který je vykladačem a artikulátorem tradice

důvody rozpadu komunity i legitimní vlády vždy, když bylo charismatické panství

zpochybněno

schopnost šī´ismu (a islámu obecně) reformulovat tradici tak, aby byla stále aktuální a

schopná přežít v měnícím se prostředí

K popisu výše uvedených problémů využívám realitu prvotního islámu včetně šī´itské

argumentace pro rozpad muslimské ummy. Dále důvody, které vedly k mnohonásobnému

štěpení šī´ismu včetně analýzy konkrétních příkladů (Dvanáctníci, Ismā´īla, Hašašíni, Alawi,

Duryz, moderní Íránská islámská republika) a konečně deskripci zásadní reformulace panství

a vztahu komunity k němu provedené ajatollāhem Chomejnīm. Právě od jeho politického

konceptu Wilājat al-faqīh odvíjím i deskripci modernizačních procesů v muslimském

politickém myšlení tak, aby bylo stále aktuální, ale neodchýlilo se od zjeveného. Zároveň

v něm vidím logického pokračovatele a následovníka aktivismu středověkého šī´itského

myšlení.

Pro analýzu výše uvedeného pracuji s idejemi a přístupy čtyř autorů: Maxe Webera, Ernesta

Gellnera, francouzského politologa Bertranda Badieho a sociologa Saida Arjomanda. Všichni

čtyři mi pomáhají při popisu fungování politického myšlení v šī´itském islámu, jak v jeho rané

a poměrně homogenní, podobě, tak později, kdy se kvůli ideovým střetům rozpadl do

několika věroučně nezávislých celků.

V případě Maxe Webera odkazuji na několik jeho konceptů: teorii panství obsaženou v textu

Politika jako povolání, pomocí níž se snažím nalézt a popsat archetypy panství v původním

šī´ismu i jejich vztah k jednotlivým kulturním a věroučným schématům islámu. Druhým

konceptem je idea tzv. železné klece, obsažená v Protestantské etice jako duchu

kapitalismu.1 Železnou klec v moderním slova smyslu chápu jako stát s jeho monopolem

násilí a moderní administrativou, které je nezbytné akceptovat a kterým je nezbytné se

podřídit, chce-li jedinec či entita přežít. Klec nebo analogicky okovy nechápu pouze jako

věnec institucí; jsou pro mne základem racionálního jednání na ose akceptace institucí –

1 Weber, M., The Protestant ethic and the spirit of capitalism, Courier Dover Publications, 2003, p.
181.
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přežití x jejich odmítnutí – pád (použito jako zdůvodnění Chomejnīho revoluce). Třetím

užitým konceptem je rutinizace charismatického panství obsažená například ve sborníku On

charisma and institution building,2 která mi pomáhá pochopit principy aktivizace a zklidnění

charismatického vládce v šī´itských dějinách.

Výše uvedené koncepty Weber neanalyzoval primárně ve spojitosti s islámem, i když to bylo

jeho záměrem (v rámci jeho práce na deskripci hlavních světových náboženství). Jako

metoda analýzy politických procesů šī´itského islámu by nadto nebyly dostačující. Proto je

kombinuji s pracemi Ernesta Gellnera (Postmodernism, reason and religion a Waiting for

imam or the political and hygienic theology of Khomeini or government not by imams but

lawyers),3 který v muslimském vztahu k politice vidí analogii ke kolísání křesťanské

reformace mezi kalvínovým nadhodnocením politiky a luteránským indiferentním vztahem k

ní. Využívám proto jím popsaný rozdíl mezi aktivistickým a pasivním/kvietistickým přístupem

k politickému procesu a snažím se jej aplikovat v návaznosti na dělení súr v koránu na

mekánské a medínské.

Akceptuji i jeho rozdělení islámu na šī´itský islám nízký (islám iracionálních obřadů,

mučedníků a svatých mužů) a sunnitský vysoký islám (racionalita skripturalismu) jako

vhodné pro odlišení obou větví, přestože hodnotová znaménka nevidím shodně s ním.

Sunnitskému islámu Gellner přiznává střízlivost, antimysticismus a rovnostářství a ve svých

textech jej jednoznačně favorizuje. Tvrdí, že právě vyšší, sunnitský islám, je schopen

modernizace, neboť v jeho středu sídlí odosobněné střízlivé právo. Oproti tomu šī´a je pro

něj stále uzavřena v uctívání idolů podobně jako středověké katolické křesťanství.

Kvůli tomu v případě islámu Gellner rozlišuje tři hlavní typy politické legitimity: skripturalismus

písma (sunna), posvěcené charismatické vůdcovství (šī´a) a konsensus společenství se

zvláštní vahou přikládanou jeho učeným příslušníkům (spíše šī´a).4 V tomto ohledu je pro

mne důležité jeho chápání charismatického panství proroka a imáma včetně toho, jak pracují

s věroučnou tradicí a dokáží jí přizpůsobovat politické realitě.

Snažím se také pomocí Gellnera analyzovat snahu islámu o racionální deskripci reality (tu

ovšem nepozoruji u stejných procesů). Gellner sám tvrdí, že islám oproti ostatním

náboženstvím knihy dává výrazně méně prostoru magii, zázrakům a iracionalitě, přičemž

racionalitu uvažování vidí především u sunnitského skripturalistického islámu.

Zatímco Gellner schopnost modernizace přiznává sunnitskému islámu, odlišnou odpověď

dává francouzský politolog Bertrand Badie, který je třetím autorem, z něhož vycházím.5

Badie nechápe tradici jako neměnnou, strnulou schránku, ale jako živý organismus, který

2

Weber, M., On charisma and institution building, University of Chicago Press, 1968.
3 Gellner, E., Postmodernism, reason and religion, Routledge, 1992.
4
Gellner, E., Waiting for imam or the political and hygienic theology of Khomeini or government not by

imams but lawyers, Culture identity politics, Cambridge Uni press, London, 1987, p. 138.
5

Badie, B., Les Deux États. Pouvoir et société en Occident et en terre d’Islam, Fayard, 1987.

[…]


modernizace politického řádu je charismatický prostředník schopen zjevené propojit

s takovým politickým uspořádáním, které by mohlo být dlouhodobě stabilní (moderní

administrativa = železné okovy).

Tím došlo k rekonstituci islámského práva a sociálního řádu tak, aby byly reálně kompatibilní

se západními institucemi.

Dalším faktorem při posuzování Chomejnīho transformace je Weberova moderní politické

admistrativa respektive její zbytnost či nezbytnost pro stabilitu šī´itského panství.

Max Weber realitu arabského islámu chápal jako neměnné kontinuum, bez diference mezi

ranným, středověkým a moderním. Došlo tak u něj k historické zkratce (historical telescopy),

která nebere v potaz vývoj uvnitř islámu. Přesto je jeho práce důležitá pro analýzu důvodů,

které Chomejnīho vedly ke konstrukci Wilājat al-faqīh a islámské republiky.
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Vyjdeme-li totiž z jeho teorie, tak chce-li být revoluční charisma úspěšné, i ono musí

„železnou klec“ a její pravidla respektovat. Vždyť co jiného je politizace náboženství

v průběhu 20. století než akceptace železné klece? - Ve chvíli, kdy byly náboženské elity

ochotny přijmout moderní politickou participaci (vznik náboženských stran), přijímaly spolu s

tím i instituce, které je provázejí.

Barša na to ve svém textu Západ a islamismus upozornil s poukazem na práci Gillese

Keppela, který tvrdí, že „politický islám používá institucionálních i organizačních forem

převzatých ze západu. V případě že se jim brání, není schopen vybudovat trvalé sociálně-

politické struktury. Chce-li tak (islám) představovat alternativu západu, musí odmítnout jeho

instituce, ale pak mu hrozí porážka. Pokud je naopak schopen si tyto instituce adaptovat,

může se západu postavit, přestává však být klíčovou alternativou.“208

Pozitivní důsledky Chomejnīho revoluce

Unikátnost Chomejnīho islámské republiky tkví právě v tom, že v ní došlo k osvojení

západních institucí, aniž by působily rušivě a nepřirozeně. Fakticky umožnil soužití státního

organismu, včetně jeho byrokracie a moderní administrativy s islámem, aniž by jedno bylo

spojeno s druhým uměle. - Tradice jako zdroj autority se propojila s moderním konceptem

jednoty a totality, což finálně umožnilo obrození národního státu ze zjevení a ummy.

Pozitivní na Chomejnīho odkazu je také fakt, že se nepokoušel prohlásit za neomylného, ani

před smrtí nejmenoval svého nástupce (jak tomu bylo obvyklé v prvotním politickém šī´ismu).

Na rozdíl od většiny středovýchodních států také díky němu v Iránu nezvítězila vojenská

diktatura a bylo umožněno zastoupení občanů na vládě (byť limitovaně), kteří ji mohli

legitimovat. Došlo tak i k mobilizaci venkova a jeho zapojení do politického procesu.

Chomejnī si zároveň již v 80. letech pragmaticky uvědomoval, že plná aplikace šaríi do

chodu moderního státu není možná. Její implementace pro něj byla velmi důležitá, ale byl

schopen – i na základě náboženské argumentace – ji zavádět flexibilně. Tím umožnil

legislativní aktivitu parlamentu, která je možná vždy, nedojde-li k přímému střetu

s náboženským právem.209 To je možné opět díky tomu, že jim Chomejnīho charisma

ukázalo cestu. Charismatický vůdce tak nedrží šī´itský řád zpět, jak by předpokládal Gellner,

ale je motorem, který tradici proměňuje a aktualizuje.
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Přestože spor o to, zda Chomejnī představuje v oblasti politického myšlení konzervativce či

revolucionáře bořícího zjevené pravdy, nikdy nemůže být plně vyřešen, jisté je, že íránské

kněžstvo v dnešním světě představuje reálnou politickou entitu. A ať už jeho kroky vede

snaha o renesanci šī´itského světonázoru či idea růstu moci Iránu jako takového (či oboje

najednou a současně), kroky íránských fuqahā nepostrádají důraz a razanci politické moci,

která je schopna svůj názor a své zájmy formulovat naprosto jasně a zřetelně.

Šī´itské charismatické panství tak díky Iránu po dlouhé odmlce opět vyplulo ze své skrytosti.

Stalo se kreativní silou, která zformovala stát a posvětila společenství, jež je společenstvím

bytostně politickým.

Paradoxem však je, že ona kreativní síla, jež měla propojit moderní stát s věčnou, legitimní

mocí je ve skutečnosti od sebe oddělila. Část věřících i kleriků se totiž neztotožnila s tím, že

Chomejnī přeměnil šī´ismus v oficiální státní církev, a metaforicky ji proto opustila. Ve chvíli,

kdy začali svou víru vyznávat nezávisle, tím ještě více stvrdili pouto mezi státem a oficiální

církví kvůli její snaze hledat u státu ochranu. I díky absenci silných, charismatických kleriků

se tak dostala vůči státu do podřízené pozice (opak Chomejnīho vize) a stát ji v posledních

dvaceti letech ovládl a využívá ji „jen“ jako potvrzovatele své moci.

Lze tak říci, že stejně jako bylo rutinizováno charismatické panství po Chomejnīho smrti, tak

byl rutinizován i laicizován samotný stát (podřídil si církev), což ovšem není a priori negativní

jev.

Výsledem rozpadu jednoty věroučného společenství na íránskou státní a íránskou

„podzemní“ církev totiž nemusí být pouze další diferenciace šī´ismu, ale také osvobození

státu od nutnosti být opakovaně posvěcován shora. To by umožnilo, aby se stát po více než

tisíci letech osvobodil a laicizoval.

Je otázkou, zda právě toto paradoxní a z části ironické rozuzlení Chomejnīho myšlenkové

revoluce není také jedním z jeho přínosů pro moderní šī´itské politickou a státoprávní teorii.
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