Posudek vedoucího na diplomovou práci Jana Růžičky „Hledání legitimního vládce
v sektách ší’itského islámu“
Je Chomejního koncept „islámské republiky“ s jeho jádrem ve vládě „svěřené právníkovi“
(velájate fakíh) organickým završením ší’itské tradice, anebo inovací? Tato otázka je možná
scholastickou, přijmeme-li tezi některých konzervativních myslitelů v čele s Michaelem
Oakeshottem, že v živlu proměnlivého historického času se tradice udržuje naživu právě
inovací. Janu Růžičkovi nicméně poskytuje důvod pro hlubší zamyšlení nad povahou ší’itské
politické teologie. I když nechává definitivní odpověď na ni otevřenou, alespoň jedna linie
jeho výkladu naznačuje, že Chomejního projekt lze skutečně chápat jako poslední schizma
v sérii, která započala u Zajda Ibn Alího (mladšího bratra pátého imáma), pokračovala u
Ismá’íla (staršího bratra Musy Ibn Džafara – sedmého imáma podle dvanáctníků) a dále u
Muhammada Ibn Nusajrího – žáka jedenáctého imáma a zakladatele alawitů. Od ismá’ílíji
samotné, které se podařilo prostřednictvím dynastie Fátímovců ovládnout Egypt, se v 11.
století dále odštěpili drúzové, nizajrovci (kteří se stali posléze v ismá’ílíji většinou) a nakonec
hašašíni (založení Hassanem Ibn Sabbahem), jejichž vlivu na Blízkém východě učinil přítrž
až Saladín na konci 12. století.

Tato nábožensko-politická nestabilita ší’y plyne podle autora z klíčové role, kterou
v její politické teologii hraje charisma jako prostředkující instance mezi posvátným a
profánním, Bohem a lidským světem. Proroci, imámové i fuqahá mohou díky charizmatu
mobilizovat věřící k revoltám proti stávajícím politickým pořádkům a k podpoře
alternativních politických společenství. Z tohoto hlediska by Chomejního „islámská
republika“ jen oblékala do moderního hávu velmi starou nábožensko-politickou tradici. Autor
ovšem přivádí do hry i alternativní výklad Saida Arjomanda, jenž abstrahuje od specifického
náboženského obsahu a vidí v Chomejního islamismu jedno z mnoha moderních revolučních
hnutí, jejichž dynamika odpovídá paradigmatu, které ustavila Velká francouzská revoluce.
Dva pohledy jsou představeny jako komplementární, přičemž roli prostředníků mezi nimi
hrají koncepty Bertranda Badieho, Maxe Webera a Ernesta Gellnera. Filosoficky vzato
ulevuje jejich napětí to, že moderní revoluční ideologie jsou tak jako tak pouze
sekularizovanými podobami mesianismu, jenž patřil ke všem třem blízkovýchodním
monoteismům.

Ke konkrétním výtěžkům práce patří pozoruhodné použití Weberova konceptu
„rutinizace charismatu“ pro analýzu Chomejního strategie po uchopení moci i závěrečný
paradox, v němž autor konstatuje, že možná právě revoluční pokus o nastolení teokracie
položil základní kámen na cestě k oddělení náboženství od státu.

Práci považuji za velmi vydařenou. Mám jen jednu pochybu ohledně historické
interpretace vzestupu duchovenstva v ší’itském Íránu. Mainstreamová interpetace zdůrazňuje,
že přelomovým obdobím bylo ono období v 18. století, kdy ší’a ztratila svou privilegovanou
politickou pozici a čelní klerikové založili alternativní centra v Nadžafu a Karbale. Tehdy
vznikly zárodky institucionalizovaného, ekonomicky samostatného a od politiky jasně
odděleného duchovenského stavu, který se rozvinul v průběhu 19. století do podoby, která
nemá obdoby v sunnitském islámu, a mohl pak začít hrát výrazně politickou roli
v revolučních krizích 20. století. Autor však klade zárodky růstu moci ší’itského kléru již do
16. století, kdy se šía stala státním náboženstvím perských vládců. Toto její postavení však –
alespoň podle mě známé intepretace – bylo spíše obdobou postavení ulamá v sunnitských
říších, v nichž tito nepožívali velké nezávislosti na svých vládcích.

Tato dílčí pochyba nic nemění na mém kladném úsudku o práci. Autor byl schopen při
pojednávání svého tématu propojit teologické, sociologické a politologické koncepty a
předvést ho tak v novém světle. Výsledkem je stimulující čtení, které přesahuje obvyklou
úroveň diplomových prací. Navrhuji ohodnotit práci jako výbornou.
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